
AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mcss!n,l Catania c Sf r c c us a Gcto A20 M~ssina Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. FATTPA 3_26 del 02/02/2026 di FORMEDIL SIRACUSA (EX OPT 
SIRACUSA) a saldo per il servizio di formazione e consulenza in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro relativo al Contratto Applicativo N.1 nell'ambito dell'Accordo Quadro denominato "Autostrada A18 
Siracusa-Gela tratta in esercizio in entrambe le direzioni. Accordo Quadro di Manutenzione Ordinaria - 
GLOBAL SERVleE per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, sistemazione tratti 
di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a discariche, sost ituzione 
di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, sostituzione di barriere fono­ 
assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica di cantiere, fornitura di sacchi di 
conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e ripristini vari etc. CIG: 99232236AB. 
CONTRATTO APPLICATIVO N.l- CIG B647A5A330. 
Convenzione ex art. 3 L.R. 20/2007 tra il CAS e l'OPT SIRACUSA (oggi FORMEDIL SIRACUSA) 
del 26/04/2018. 
Liquidazione fattura n. FATTPA 3_26 del 02/02/2026 di €.6.750,00, esente IVA, al FORMEDIL 
SIRACUSA (EX OPT SIRACUSA) - Ente Paritetico Edile Formazione e Sicurezza, con sede legale 
in V.le Ermocrate n. 6 - 96100 Siracusa - P.IVA 01318940895 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. i'~ '3 IDATE DEL O 2 MARI 2026 I 
PREMESSO: 
- che è stata stipulata la Convenzione ex art. 3 L.R. 20/2007 tra il CAS e FORMEDIL SIRACUSA (ex 

OPT Siracusa) in data 26/04/2018; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 612/DATE del 14/10/2022, per l'Accordo Quadro in oggetto, è stata 

approvata la spesa per l'OPT SIRACUSA, oggi denominato FORMEDIL SIRACUSA, - Ente Paritetico 
Edile Formazione e Sicurezza, con sede legale in V.le Ermocrate n. 6 - 96100 Siracusa - P.IVA 
01318940895; 

- che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza 
dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela, nella tratta Siracusa-Ispica di propria gestione, con fondi propri di 
bilancio ha inteso appaltare ad un Operatore Economico, l'esecuzione di un "Accordo Quadro di 
Manutenzione Ordinaria per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, sistemazione tratti 
di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a discariche, sostituzione 
di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, sostituzione di barriere 
fono-assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica di cantiere, fornitura di sacchi 
di conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e ripristini vari etc." per 
l'importo complessivo di €.3.746.931,92 di cui €.2.835.000,00 per lavori comprensivo degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed €.911.931,92 per SOlmne a disposizione dell' Amministrazione 
comprensivo di N A; 

- che con Decreto Dirigenziale n.312/DATE del 26/06/2023 è stato approvato il progetto, prenotate le 
somme e definita la procedura di gara per l'affidamento del1'appalto relativo al1' Accordo Quadro con 
oggetto "Autostrada A18 Siracusa-Gela tratta in esercizio in entrambe le direzioni. Accordo Quadro di 
Manutenzione Ordinaria - GLOBAL SERVICE per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, 
sistemazione tratti di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a 
discariche, sostituzione di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, 
sostituzione di barriere fono-assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica di 
cantiere, fornitura di sacchi di conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e 
ripristini vari etc. ", per l'importo complessivo di €.3.746.931,92 di cui €.2.835.000,00 per lavori 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.911.931,92 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione comprensivo di N A; 

- che con Decreto Dirigenziale n.16/DATE del 25/01/2024, il Consorzio ha approvato i Verbali di Gara di 
seduta pubblica n. l del 29/08/2023, n. 2 del 24/09/2023, n. 3 del 24/1 0/2023, n. 4 del 07/11/2023, n. 5 
del 10/1112023 e n. 6 del 16/11/2023 e ha aggiudicato l'Accordo Quadro de quo all'operatore economico 
R.T.I. F.D. s.r.l. 1 I.S.A.P. s.r.l. / S.I.E.S.S. s.r.l. / TECNOLAVORI s.r.l., presso la Mandataria e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
•~~IIr.~A~18~M~'~. "~; "~'';C~'';"":';;i a:.:e~S:;;".;::.,,~u:,:"';G~,:;'" ~A 2~O~M~,~,,~j n~a. P a I C rm o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Capogruppo F.D. s.r.l. con sede legale in C.da Canne Masche, s.n.c. - 90018, Palermo, C.F. e P. IV A 
05803030823 che ha offerto il ribassò del 13,69;0% sui prezzi di Elenco di Progetto Esecutivo per un 
importo massimo complessivo di €.2.835.000.00 di cui €.2.700.000,00 per lavori ed €.135.000,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che con Verbale del 16/05/2024 è stata effettuata la Consegna dei Lavori in via d'urgenza per 
l'esecuzione di alcuni necessari interventi di messa in sicurezza a cui far seguire un Contratto 
Applicativo; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 401lDATE/2024 del O 1/08/2024 il Progetto Esecutivo di cui al Contratto 
Applicativo N.l è stato approvato e sono state prelevate le somme già impegnate con Decreto 
Dirigenziale n. 312/DATE/2023 del 2.:NQ6/2023;_~. 

- che con le note del Responsabile Unico del Procedimento Prot. CAS n. 14116/2024 e Prot. CAS n. 
14117/2024 del 28/05/2024 si comunicavano a OPT SIRACUSA i dati utili ali 'attivazione dei servizi 
previsti in Convenzione; 

- che con Verbale del 26/09/2024 è stata effettuata la Consegna dei Lavori per l'esecuzione degli interventi 
di Manutenzione Ordinaria di cui al Contratto Applicativo N.I; 

- che con Nota introitata al Prot. CAS n. 11824 del 06/05/2025, OPT SIRACUSA con sede legale in V.le 
Ermocrate n. 6 - 96100 Siracusa - P.IV A O 1318940895 ha comunicato il cambio di denominazione in 
FORMEDIL SIRACUSA con sede legale in V.le Ermocrate n. 6 - 96100 Siracusa - P.IVA 01318940895, 
specificando che la variazione non determina alcuna modifica alla natura dell'Ente; 

- che in data 14/11/2025 sono stati ultimati i lavori di cui al Contratto Applicativo N.l; 
- che FORMEDIL SIRACUSA - Ente Paritetico Edile Formazione e Sicurezza ha trasmesso, con PEC 

acquisita al Prot. CAS n. 317 del 0710 1/2026, i documenti comprovanti l' espletamento del servizio di 
formazione e consulenza in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro durante i lavori aventi ad 
oggetto "Autostrada A18 Siracusa-Gela tratta in esercizio in entrambe le direzioni. Accordo Quadro di 
Manutenzione Ordinaria - GLOBAL SERVICE per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, 
sistemazione tratti di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a 
discariche, sostituzione di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, 
sostituzione di barriere fono-assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica di 
cantiere, fornitura di sacchi di conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e 
ripristini vari etc. ", CIG: 99232236AB. CONTRATTO APPLICATIVO N.l - CIG B647A5A330 affidati 
al R.T.L F.D. s.r.l. I LS.A.P. S.r.l. I S.LE.S.S. S.r.l. I TECNOLA VORI s.r.l., presso la Mandataria e 
Capogruppo F.D. s.r.l. con sede legale in C.da Canne Masche, s.n.c. - 90018, Palermo, C.F. e P. IV A 
05803030823. 

VISTO: 
la dichiarazione di attestazione espletamento attività resa dal Responsabile Unico del Procedimento 
trasmessa a FORMEDIL SIRACUSA con Prot. CAS n. 2908 del 02/02/2026, ai sensi della Convenzione 
ex art. 3 L.R. 20/2007 tra il CAS e FORMEDIL SIRACUSA (ex OPT SIRACUSA) del 26/0412018; 
la fattura n. FATTPA 3 26 del 02/02/2026 emessa da FORMEDIL SIRACUSA - Ente Paritetico Edile - 
Formazione e Sicurezza - dell'importo complessivo di €.6.750,00, esente N A, per il servizro di 
formazione e consulenza in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro oggetto dei lavori 
denominati "Autostrada A18 Siracusa-Gela tratta in esercizio in entrambe le direzioni. Accordo Quadro 
di Manutenzione Ordinaria - GLOBAL SERVICE per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, 
sistemazione tratti di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a 
discariche, sostituzione di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, 
sostituzione di barriere fono-assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica di 
cantiere, fornitura di sacchi di conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e 
ripristini vari etc. ", CIG: 99232236AB. CONTRATTO APPLICATIVO N.I - CIG B647A5A330 affidati 
al R.T.L F.D. s.r.l. I LS.A.P. s.r.l. I S.LE.S.S. s.r.l. I TECNOLA VORI s.r.l., presso la Mandataria e 
Capogruppo F.D. s.r.l. con sede legale in C.da Canne Masche, s.n.c. - 90018, Palermo, C.F. e P. IVA 
05803030823; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva di FORMEDIL SIRACUSA - Ente Paritetico Territoriale 
per la Formazione e la Sicurezza in edilizia della Provincia di Siracusa, ricevuto in data 16/02/2026, Prot. 
INPS n. 49407927 del l 0/02/2026 valido sino al 10/06/2026; 

VISTI: 
- l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/20 Il e ss. 111m. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 12 del 12/0112026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 111 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

RITENUTO: 
- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arre care danni certi e gravi all'Ente. 

Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI PROCEDERE alla liquidazione, a favore di FORMEDIL SIRACUSA - Ente Paritetico Edile 
Formazione e Sicurezza, con sede legale in V.le Ermocrate n. 6 - 96100 Siracusa - P.NA 01318940895, 
della fattura n. F ATTPA 3_26 del 02/02/2026 di €.6.750,00 esente N A, a saldo per il servizio di formazione 
e consulenza in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro oggetto dei lavori denominati "Autostrada 
A18 Siracusa-Gela tratta in esercizio in entrambe le direzioni. Accordo Quadro di Manutenzione Ordinaria 
- GLOBAL SERVICE per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, sistemazione tratti 
di pavimeruazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a discariche, sostituzione 
di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, sostituzione di barriere fono­ 
assorbenti, adeguamento dei bypass, fomitura e posa di segnaletica di cantiere, fornitura di sacchi di 
conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e ripristini vari etc. ", CIG: 
99232236AB. CONTRATTO APPLICATNO N.1 - CIG B647A5A330 affidati al R.T.I. F.D. s.r.l. / I.S.A.P. 
s.r.l. / S.I.E.S.S. s.r.l. / TECNOLA VORI s.r.l., presso la Mandataria e Capogruppo F.D. s.r.l. con sede legale 
in C.da Canne Masche, s.n.c. - 90018, Palermo, C.F. e P. IV A 05803030823; 
DI PRELEVARE la somma di €.6.750,00 esente N A dal capitolo 48, impegno n. 137/2024; 
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore di FORMEDIL SIRACUSA - Ente Paritetico Edile 
Formazione e Sicurezza - con sede legale in V.le Ennocrate n. 6 - 96100 Siracusa - P.N A 01318940895 
per l'importo di €.6.750,00, esente N A, con bonifico bancario sul c/c bancario codice IBAN n. 
IT38M0503617101CC1351661848 come indicato in calce alla succitata fattura, intestato a FORMEDIL 
SIRACUSA; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il Responsabil~~del Procedimento 
Arch. Fer;_~r"Q 

Allegati: 
l) Dichiarazione di attestazione espletamento attività Prot. CAS n. 2908 del 02/02/2026; 
2) Fattura FORMEDIL SIRACUSA 11. FA TIPA 3 _ 26 del 02/02/2026; 
3) DURC FORMEDIL SIRACUSA - Prot. INPS_ 49407927 del 10/0212026. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo _ tel. +39 090 37111 _ Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo Il. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


